
令和４年１月吉日 

 

各 位 

 

山口県立大学長 加登田 惠子 

 

 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育研究活動に格別のご支援、

ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本学では、大学と地域が一体となって教育・研究活動を進め、地域の人材、地域の文化、

地域の生活において新しい価値を創造する「大地共創」の取組を推進しています。 

このたび、地域の企業、団体、自治体等の皆様に、本学が推進する大地共創の具体的な取組を御

紹介して理解を深めていただくとともに、本学と皆様、また地域の皆様同士の交流・連携促進を図

ることを目的として、交流イベントを開催する運びとなりました。 

下記のとおりご案内申し上げますので、ご多用のところ誠に恐れ入りますが、万障お繰り合わせ

の上、ご来臨賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（教育研究活動の具体例） 

 

 

 

      

      

 

 

 

  

共同研究 

栄養面を考慮した、災害用食料備蓄

ガイドブックの作成（山口市様） 

 

 

課外活動 

地域の子供たちが楽しみながら食につ

いて学ぶ啓発活動を実施（食育戦隊ゴ

ハンジャー） 

PBL（課題解決型学習） 

高齢者にとって優しく、利用しやすい

店舗を作るために必要な要素につい

て検討（生活協同組合コープやまぐち様） 

 

大地と地域が連携した 
教育研究活動 大学 地域 

地域の人材・文化・生

活 

地域の人材・文化・生活の
新しい価値を創造 

本学が推進している「大地共創」のイメージ 

大学の教育研究の 

成果を地域に還元 

地域とっ て 

不可欠な大学 

山口県立大学大地共創の取組に係る交流イベント「県大見本市」開催のご案内 

 

お問い合わせ 山口県立大学 地域共生センター ☎083-928-5622（平日 9時～17時） 

〒753-8502山口市桜畠 3丁目２－１ 

資料４



 

 

 

・地域と連携した教育研究活動の具体的な事例を、研究者・学生・地域の方々の生の声や分かりやす

く目に見える形でご紹介し、地域の方々がお持ちの課題解決に役立てていただけることを目指しま

す。 

・大学と地域の方々、地域の方々同士の交流の機会を創出し、人と人との新たな関係づくりや連携

の糸口を発見する場となることを目指します。 

・地域の皆様のニーズや大学に対する期待等をお聞きし、本学が進める地域連携活動のさらなる発

展への参考とさせていただきます。 

プログラム 

プレゼン発表 ～本学の教育研究の具体的事例をご紹介します～ 

13：00 

～  

14：30 

 オープニングイベント（サークル披露） 

 山口県立大学の地域における教育活動について 

 山口県立大学の地域における研究活動について 

学生の課外活動について 

 卒業生・大学院生による発表（現在の活動等）    

ブース展示 ～ご自由にブースを回っていただき、交流を図ります～ 

14：30

～  

16：30 

展示ブース 

 ①学科・研究科 ②研究活動 ③就職関係 ④地域デザイン研究所 ⑤学生・大学院生・卒業生    

 ⑥山口県デジタル推進局様 ※地域における DX推進の取組についてご紹介いただきます。 

⑦公益財団法人やまぐち産業振興財団様（参加予定） ※知的財産関係のご相談にお答えします。 

⑧地元企業様等 ※本学と共同で開発した物販・商品の展示等 

コーディネーター企画 「共同研究よろず相談会」 

※「問題意識はあるけれど、どうしていいかわからない」といった地域の企業、団体様等の 

お困りごとに答えします。 

参加者様同士による名刺交換会を予定しております。お名刺をご準備のうえ、ご参加くださいます

ようお願いいたします（当該企画では、5枚程度を使用する予定です）。  

※プログラムの内容については、変更となる場合があります。内容の変更等は、随時本学のホームページにて更新いたします。 

 

 

日  時  令和４年２月１７日（木）１３時～１６時３０分 

場  所  山口県立大学北キャンパス ２号館４階（山口市桜畠６丁目２番１号） 

対  象  山口県内の企業、団体、自治体、高等学校 様 等 

参 加 料  無料 

申込方法  下記メールに必要事項を御入力のうえ、お申し込みください。 

 

 

必要事項：住所、氏名、所属（会社名・学校名）、電話番号 

※複数名でお申し込みの場合は、氏名の欄に代表者名と人数をご入力ください。 

申込フォームに記入された個人情報につきましては、本イベントに関する連絡等の目的以外には使用しません。 

ただし、新型コロナウイルスなどの感染症が発覚した場合には、保健所等の公的機関に情報を提供する場合があります。 

申込締切  令和４年２月１０日（木） 

 

イベントの概要 

開催要項 

ypumanabi@yamaguchi-pu.ac.jp 

 

マスクを着用のうえ、ご来場ください。体調のすぐれない場合は、来場をご遠慮願います。主催者側もマスクを着

用のうえ、対応させていただきます。受付時に検温を行います。37.5 度以上の発熱や咳など風邪の症状がある方は

入場をお断りさせていただきます。手指のアルコール消毒、手洗いの徹底へのご協力、会場の換気へのご理解をお願

いいたします。 

こちらの QR コードから 

お申込みできます 


